
                                                                                                                                                                                          

 

        

         

    COMUNE DI TOANO                     DELIBERAZIONE N°  62               
             Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:   AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELLA SEZIONE 3: ORGANIZZAZIONE E 

CAPITALE UMANO  SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) ALLEGATA AL PIAO 2024  2026 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 5 DEL 26.01.2024 

 
 

L’anno 2024 il giorno 24 del mese di Ottobre, alle ore 14.00 in Toano, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

 Cognome e Nome  Presenti/Assenti 

1 PERUGI LEONARDO Sindaco AG 

2 PE’ GIADA Assessore SI 

3 PLATINI CINZIA Assessore SI 

4 ZANINI ROBERTO Vice Sindaco SI 

5 MANINI ANTONIO DOMENICO Assessore SI 

                                                         Totale 4 0 

 

 
Partecipa il Vice Segretario  Dott. DANIELE VALENTINI il  quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZANINI ROBERTO – Vice Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
indicato. 
 



OGGETTO:  AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELLA SEZIONE 3: ORGANIZZAZIONE E 

CAPITALE UMANO  SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI 

DI PERSONALE (PTFP) ALLEGATA AL PIAO 2024  2026 APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 5 DEL 26.01.2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed 
integrazioni dalle legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo PIAO), 
con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta nel 
comma 6, del già citato d.l. 80/2021;

 con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 
2022, è stato approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 5, del decreto-legge 80/2021;

 con decreto ministeriale n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 80/2021;

 il PIAO deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno e, comunque, entro i trenta 
giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci (d.m. 132/2022, art. 8, comma 2);

 
 

VISTI: 

- l’articolo 6 del d.lgs. 165/2001 (PTFP - Piano triennale dei fabbisogni di personale);  

- l’articolo 4, comma 1, lett. c) del decreto ministeriale n. 132/2022 (contenente gli Schemi 
attuativi del PIAO);  

- l’articolo 33, comma 2, del d.l. 34/2019, convertito in legge 58/2019 (determinazione della 
capacità assunzionale dei comuni);  

- il d.m. 17/03/2020, attuativo dell’articolo 33, comma 2 (definizione dei parametri soglia e della 
capacità assunzionale dei comuni);  

- l’articolo 1, comma 557 o 562, della legge 296/2006 (tetto di spesa di personale in valore 
assoluto);  

- le linee guida in materia di programmazione dei fabbisogni di personale del Dipartimento per la 
Funzione Pubblica, emanate in data 08/05/2018 e integrate in data 02/08/2022;  

- l’articolo 33 del d.lgs. 165/2001 (verifica delle eccedenze di personale).  
 

VISTA la deliberazione di G.c. n. 5 del 26.01.2024 con la quale si è provveduto ad approvare il PIAO 2024 
/2026 del Comune di Toano, contenente anche, secondo la normativa vigente, la sezione 3: 
Organizzazione e capitale Umano – sottosezione 3.3  Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 
pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale del 
Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 
 
VISTA la deliberazione di G.c. n. 51 del 04.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 
ad aggiornare la Sezione 3 - Sottosezione 3.1: Struttura organizzativa - Allegato al PIAO 24/26 approvato 
con atto di G.C. n. 5 del 26.01.24;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 6 del 25.03.2024 con la quale si è provveduto all’approvazione del 
Rendiconto dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

CONSIDERATO quanto disposto dall’articolo 33, comma 2, del d.l. 34/2019, convertito in legge 58/2019 
(determinazione della capacità assunzionale dei comuni) e dal d.m. 17/03/2020, attuativo dell’articolo 



33, comma 2 (definizione dei parametri soglia e della capacità assunzionale dei comuni);  

 

VISTE le capacità assunzionali dell’Ente, calcolate secondo la richiamata normativa vigente; 

 

VERIFICATA la dotazione organica dell’Ente, e ritenuto di trasformare, al fine di una migliore 
organizzazione dei servizi,  il rapporto orario in corso di n. 2 unità a part time, (una a 30 ore settimanali e 
l’altra a 34 ore), in tempo pieno, viste le esigenze dei servizi presso cui risultano preposti, mediante 
l’utilizzazione di facoltà assunzionali determinate ai sensi della normativa vigente, che lo consentono;  
 
VERIFICATA inoltre la necessità e l’urgenza di dotare l’Ente di una figura di Istruttore amministrativo da 
destinare all’U.O. Edilizia privata, al fine di accrescere l’efficienza del servizio garantendo risposte più celeri 
ed immediate all’utenza; 

 
RITENUTO pertanto di procedere ad aggiornare i dati contenuti nella richiamata sezione 3 sottosezione 3.3 
Piano Triennale del fabbisogno di personale del PIAO 2024 2026 approvato con delibera di G.C. n. 5/2024, 
modificando anche la dotazione organica e la programmazione del personale in funzione della volontà di  
procedere ad una assunzione a tempo indeterminato e pieno di Istruttore Amministrativo presso l’U.O. 
Edilizia privata, secondo le ordinarie procedure di reclutamento di personale, per le necessità sopraddette, 
prevedendo inoltre di procedere nell’immediato, al reclutamento di una figura di Istruttore amministrativo 
a tempo determinato, da graduatoria vigente o con rapporto di somministrazione lavoro, al fine di 
supportate ed aiutare, nell’espletamento delle varie pratiche il tecnico adibito allo svolgimento dei servizi 
all’interno di tale settore, al fine di velocizzarne i procedimenti, in attesa dell’espletamento delle 
procedure per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato; 

 

RITENUTO di aggiornare ed integrare la sezione 3: Organizzazione e capitale umano – sottosezione 3.3 
Piano Triennale dei Fabbisogni di personale (PTFP) allegata al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024 – 2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 5 del 26.01.2024, come indicato all’interno 
dello stesso allegato alla presente deliberazione;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il vigente statuto comunale; 

 
DATO ATTO che sul presente provvedimento ha preventivamente espresso parere il Responsabile del 
servizio finanziario e personale a norma dell’art. 49, comma 1 del Tuel n. 267/2000; 

 
CON votazione favorevole unanime legalmente espressa, 

 

 
DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui alla premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate,  l’ aggiornamento e l’integrazione della sezione 3: Organizzazione e capitale umano – 
Sottosezione 3.3 Piano Triennale dei Fabbisogni di personale (PTFP) allegata al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 approvato con deliberazione di G.C. n. 5 del 
26.01.2024, come indicato all’interno dello stesso documento allegato, che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

1. DI AUTORIZZARE il responsabile del settore personale a porre in essere le azioni previste dalla 
presente nuova programmazione; 

 

2. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 



Legislativo n. 267/2000; 
 

 
3. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole legalmente espressa, il presente 

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 
n.267/2000. 

 



Comune di Toano

Pareri

107

AGGIORNAMENTO E MODIFICA DELLA SEZIONE 3: ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO
SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) ALLEGATA AL
PIAO 2024  2026 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.C. N. 5 DEL 26.01.2024

2024

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/10/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Toano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario 

ZANINI ROBERTO 

Atto firmato digitalmente 

Dott. DANIELE VALENTINI 

Atto firmato digitalmente 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Viene pubblicata  il 25.10.2024 e vi rimarrà per 15 giorni nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

E’ stata trasmessa in elenco con lettera n. 8901 in data 25.10.2024  ai  Capigruppo 

Consiliari,  come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

Diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000, decorsi 10 (dieci) 

giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
 

                                                                                                IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                         Dott. DANIELE VALENTINI 

                                                                                        Atto firmato digitalmente 

 

 


